Está obrigada a apresentar a Declaração de Ajuste Anual referente ao exercício de 2018 a pessoa física residente no Brasil que,

no ano-calendário de 2017:I - recebeu rendimentos tributáveis, sujeitos ao ajuste na declaração, cuja soma foi superior a R$

(vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos)”28.559,70

e) Considere- se ainda que a Declaração Anual de Isento foi extinta no ano de 2008 pela Instrução Normativa RFB nº               

864/2008, de 25 de julho de 2008 , neste diapasão, não é possível que o autor cumpra a emenda nos precisos termos ora[1]